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 چكيده

تگيری مقصود از این پژوهش و انجام آن بررسی تاثير اهرم کنترل رفتارهای مدیریت بر مسئوليت پذیری اجتماعی شرکتها با توجه به نقش ميانجی جه 

ه شده آوری اطلاعات از پرسشنامه استفاده شده است که جهت تعيين روایی آن از نظرات خبرگان استفادبازار است. روش پژوهش پيمایشی و برای جمع

سشنامه پژوهش است. همچنين، پایایی ابزار پژوهش با روش آلفای کرونباخ  وپایایی ترکيبی مورد تایيد قرار گرفته است. به منظور جمع آوری اطلاعات، پر

فت شد. به منظور توصيف مورد تكميل و دریا 237های فرستاده شده تعداد برای کارکنان شرکت کاله )جامعه آماری( ارسال گردید که از کليه پرسشنامه

های پژوهش از مدل یابی معادلات ساختاریهر دو بعد کنترل گر مدیریتی وضعيت دموگرافيک از آمار توصيفی و برای تجزیه و تحليل داده ها و بررسی فرضيه

ورت مستقيم و هم به صورت غير مستقيم و یعنی سيستم اعتقادی و سيستم کنترل تشخيصی تاثير معناداری بر مسئوليت پذیری دارند. این تاثير هم به ص

 از طریق متغير ميانجی جهتگيری بازار تایيد شده است. 
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 مقدمه-1

سه شهته ا قهرار دا جهه  مهورد تو مهدیران  يهار  بهزاری در اخت نهوان ا بهه ع لهه یكی از حوزه هایی که در سالهای اخير در زمينه سرمایه گذاریهای شرکتها و  ت، مقو

 (. 2015ران، مسئوليت اجتماعی شرکتهاست. ادبيات  موجود نشان می دهد که مسئوليت پذیری اجتماعی کارکردی دو سویه برای مدیران دارد )بلال و همكا

تهرجي  می نهد و  یهت نمای خهود رعا شهرکتاز یک دیدگاه، مشتریان از واحدهای تجاری انتظار دارند تا اخلاق را در اداره واحدهای تجاری  نهد از  کهه ده هایی 

مهع و نسبت به مسئوليت اجتماعی خود آگاهی دارند خریداری کنند. با این رویكرد، مسئوليت پذیری اجتماعی شرکتها، تعهد اخلا یهدار جوا سهعه پا بهه تو قی آنها 

 (.  2014انتقال منابع و ارزش ها به آیندگان خواهد بود)دنتچف، 

بهه را تر مییابند که راحتدرمی ها با پيشرفت در جهت مسئوليت اجتماعی این مسئله را از طرفی شرکت  توانند نيروی تازه را به کار گيرند و کارکنان با تجر

نهزین دوست، دعاوی کمتری را از طرف قانونهای تجاریِ نوعنی کافی حفظ کنند. همچنين، سازمانی زمابرای یک دوره یها ممي مهت  سهت حكو گذاران که ممكن ا

فهزایش2014کنند)جيراپران و همكاران،مالياتی باشند دریافت می هها و ا نهه  کهاهش هزی بهرای  بهزاری   (. از این رو پرداختن به مسئوليت اجتماعی توسط مدیران ا

مهد نهه  ههد سودآوری تلقی می شود. در نتيجه بر اساس این دیدگاه، مسئوليت پذیری اجتماعی شرکتها سپری بر رفتارهای فرصت طلبانه و منفعت جویا یران خوا

 (. 2022بود)حسين و عالم، 

یهک اگرچه مسئوليت پذیری در دو سوی یک رفتار مدیریتی تعریف شده است اما بيش از آن که این پدیده یک رفت فهی از  صهورت طي بهه  ار دو قطبی باشد، 

شهود و ح یهده  شهرایط رفتار فرصت طلبانه تا اخلاق مدار قابل گسترش است و از این رو می توان انتظار داشت که درصدی از هر دو خصيصه در شرکتها د تهی در 

نهد. مختلف منجمله چرخه عمر  متفاوت و یا شرایط بحرانی، شرکتها در دیدگاه های خود تغييراتی  داشته باشند و چه بسا به سوء استفاده های ابزاری گرایش یای

 (.   2022در چنين وضعيتی وجود ابزارهای کنترلی مدیریتی می تواند ضمانتی برای کنترل این سوءرفتارهای احتمالی باشد )بویان و همكاران، 


